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Таким образом, в Казахстане осуществлены все основные финансовые реформы, а 

регулирование финансовых институтов проводится на основе международных стандартов: 

банковская деятельность – на основе принципов Базельского комитета для банковской системы; 

платежная система – в соответствии со всеми принципами Комитета по платежным и расчетным 

системам Банка международных расчетов. 
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УДК:  336.717.061:338.24(574) 

БАНКТІК МЕНЕДЖМЕНТ. ФАКТОРИНГТІК ОПЕРАЦИЯЛАР ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН 

НАРЫҒЫНДА ҚОЛДАНУДЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТЕТІКТЕРІ 

Амренова Ғалия Қапбарқызы 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ,  Астана қ. 

 

Қазіргі таңда банктік операциялар жҽне қызметтер күннен күнге артуда. Олардың ішінде кҿп 

тараған түрлері несиелік операциялар мен депозиттік операцияларды жатқызуға болады. Сонымен 

қатар, банктің жаңа операциялары да кең ҿріс алуда. Олардың ішінде форфейтингтік жҽне 

факторингтік операциялар жатады. Бірақ бұл операциялар Қазақстанда ҿте дамымаған. Негізінен, 

Факторинг – банктің тауарлар жеткізуден жҽне қызмет кҿрсетуден, берілген несиені қайтаруды талап 

ету құқығын қоса алғанда басқа шарттардан туындайтын тҿлем талаптарын сатып алуы. 

Банктік менеджмент — клиенттердің қаржылық дамуына неғұрлым қолайлы жағдай жасау 

мақсатында алуан түрлі банк қызметтерін кҿрсету мен онұперациялар жасау жҽне жаңа нарыктар 

қалыптастыру үшін банктің, жекелеген орындаушылардың мүдделеріне ҽсер ету процесі болып 

табылады.  

Қазақстандағы банктік қызмет аясын реттеуге бағытталған заңдардың жүзеге асу процессі ҿтпелі 

нарықтық кезеңдегі күрделі экономикалық реформалар мен ұзаққа созылатын мемлекеттік 

бағдарламалар ауқымында жүзеге асырылуда. Сонымен қатар банктік қызмет аясын реттеуге 

бағытталған заңдардың тек осы саланы ғана емес, сонымен қатар мемлекеттің қаржы, валюта, ақша-

несие, жалпы экономиканың кез-келген саласына қатысты болатындығын естен шығармаған дұрыс. 

Факторинг АҚШ-та шамамен 1890 жылы пайда болды. Экономикалық тұрғыда бұл борышты 

саудалау, есептік операциялардың бір түрі. 

Факторинг – банктің тауарлар жеткізуден жҽне қызмет кҿрсетуден, берілген несиені қайтаруды 

талап ету құқығын қоса алғанда басқа шарттардан туындайтын тҿлем талаптарын сатып алуы. 

Мұндай мҽміленің нҽтижесінде банк ҿз клиентінің талабын қайта қаржыландырып қана қоймай, 

сонымен қатар тҿлемеу ықтималы тҽуекелін ҿзіне қабылдайды. Ҿндіруші осының арқасында 

айналым капиталын алады. Факторингпен айналысатын адам фактор деп аталады. Ақысы тҿленетін 

(тҿлеу сатып алушының ақшасын алуына қарай жүргізіледі) факторинг жҽне тҿленетін жҽне 

қаржыландырылатын (соманың 90 пайызын бір уақытта тҿлеу тауарды ҿндіруші жеткізгеннен кейін 

жҽне келесі ақы тҿлеу – барлық ақша алынғаннан кейін жүргізіледі) факторинг деп бҿлінеді. Соңғы 

түрі қымбаттау, себебі үлкен тҽуекелділік бар. Бірақ борышкерді таңдау құқығы факторға: банк 

немесе сауда үйіне қалдырылады. Ұлыбританияда факторинг нарығының 60 пайызынан артығы 

факторинг фирмалары арқылы жұмыс істейтін коммерциялық банктерге жатады. 

   «Факторинг» термині ағылшын тілінен алынған – делдал, агент. Факторинг – коммерциялық 

банктер (олардың еншілес фактор – фирмалары) ұсақ жҽне орта фирмаларға – олардың клиенттерге 

кҿрсететін қаржылық қызметтердің түрі.       Факторинг мҽні фактор – фирма немесе банктің 

клиенттен берешектерін ҿндіртіп алу құқына ие болуы жҽне ҿз клиенттерінің борышкерлеріне 

талапты жарым-жарты тҿлеуі, яғни борышкердің тҿлейтін мерзімі басталғанға дейін берешектерін 

https://finance.nur.kz/315579-nazarbaev-evrazijskomu-soyuzu-nuzhno-uchityvat-opyt-es.html
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пайыздық мҿлшерде қайтаруы. Борыштың қалған бҿлігі мүддесі шегерілген соң борышкер ҿз 

берешегін ҿтегеннен кейін клиенттерге қайтарылады. Нҽтижесінде клиент берешектерін жылдам 

қайтару мүмкіншілігіне ие болады, бұл үшін фактор – фирмаға немесе банкке белгілі бір сыйақы 

тҿлейді. Факторинг жүзеге асырылғанда клиент борышкерден берешектерді алу құқығын фактор-

фирмаға немесе банкке тапсырады. Факторинг сауда операциялары сияқты пайда болды, одан кейін 

несие беру нысанасы ие болған. Банктердің факторинг операциялары мыналар: ішкі операциялары, 

мұнда жабдықтаушы жҽне клиент (сатып алу, сату шарты бойынша тараптар), сонымен қатар 

факторинг компаниясы белгілі бір елде болады немесе халықаралық, ашық операциялар, борышкер 

факторинг компаниясының мҽмілесіне қатысу туралы хабардар етілсе немесе жабық (жасырын) 

операциялар. Борышкер факторинг компаниясы не банк пайда болатын борыш бойынша құқықтық 

мирасқор болып табылатынын жҽне тҿлеу оның пайдасына жүзеге асырылуы тиіс екендігін; 

жабдықтаушыға регресс құқығымен – кері талап құқығымен немесе құқықсыз тҿленген соманы; 

немесе белгілі бір күнге алдын ала ақы тҿлеу немесе талаптарға ақы тҿлеу нысанында 

жабдықтаушыға несие беру талабымен ҿтелетінін растайтын шотта фактураға тиісті жазу жазылу 

жолымен хабардар етіледі [3]. 

Қазақстанда факторинг операцияларымен банктер, шарттық жҽне ақылы негізде тауарлар жҽне 

қызмет кҿрсету үшін есеп-қисаптарды тезірек аяқтаумен байланысты несие-есеп айырысу 

операцияларын жүзеге асырып, 1988-1989 жылдары айналыса бастады. КСРО Мемлекеттік банкінің 

келді 1989 жылғы 12 желтоқсандағы «Жабдықтаушылардың банкке жеткізілген тауарлар, орындалған 

жұмыстар жҽне кҿрсетілген қызметтер үшін тҿлем талаптары бойынша тҿлем алуға құқықты беру 

бойынша операцияларды жүзеге асырудың тҽртібі туралы» нұсқаулық хаты құқықтық негіз болады. 

Факторинг үшін ақы тҿлеу сатып алушыға қатысты құжаттар картотекаға енгізілсе тҿлемдер кезінде 

жасалмайтын кездері несие қаражатының сомасымен жҽне оларды пайдалану мерзімдерімен жҽне 

тұрақсыздық айыппұлмен анықталады.  

Факторинг ерекшелігі сол: ол тек қана мҽміленің негізінде іске асады; қаржыландыру талап 

құқығымен; мҽміленің ақылы болуы; ақшалай жҽне кҽсіпкерлік сипаты ғана бар жҽне болашақта 

талап құқығы мүмкіншілігі болады. Сондықтан факторинг міндеттемелердің дербес түрі болып 

табылады. 

«Қазақстан Республикасындағы банктер жҽне банк қызметі туралы» Заңның 30 бабына сҽйкес 

қаржы нарығы мен қаржы ұйымдарын реттеу жҽне қадағалау жҿніндегі уҽкілетті мемлекеттік 

органның лицензиясы бар кезде банктердің факторинг операцияларын жүзеге асыруға: тауарларды 

(жұмыстарды, қызметтерді) сатып алушыдан тҿлемсіз тҽуекел етіп қабылдай отырып, тҿлем тҿлеуді 

талап ету құқығына ие болуға құқылы екенін кҿздейді. 

Қазіргі таңда ақшалай талапты беріп қаржыландыру (факторинг) шарты Қазақстан Республикасы 

Азаматтық Кодексінің 729-738 баптарымен реттеледі. Факторинг бойынша қаржы агенті ақшаны 

клиент билігіне береді немесе беруге міндеттенеді, ал клиент қаржы агентіне клиенттің осы үшінші 

тұлғамен (борышкермен) қатынастарынан туындайтын ҿзінің ақшалай талабын қаржы агентіне береді 

немесе беруге міндеттенеді не борышкерге ақшалай талабын клиент қаржы агентіне сонымен бірге 

клиенттің қаржы агенті алдындағы міндеттемелерін атқаруын қамтамасыз ету мақсатында беруі 

мүмкін.  

Бұл ретте факторинг шарты бойынша қаржы агентінің міндеттемелері клиент үшін бухгалтерлік 

есеп жүргізуді жҽне берудің нысанасы болып табылатын ақшалай талаптарға (ақшалай талаптар 

бойынша шоттар ашу) қатысты құжаттар ұсынуды, сондай-ақ клиентке осы талаптарға байланысты 

ҿзге де қаржылық қызмет кҿрсетуді қамтуы мүмкін [4]. 

   Бұл ретте факторинг операциялары банк операциялары болып табылмайды, бірақ олар 

халықаралық саудада кең қолданылады. Халықаралық қатынастарда банктер   1988 жылы 

«Халықаралық факторинг туралы» Оттава УНИДРУА конвенциясын басшылыққа алады. 

   Ақшалай талапты беріп қаржыландыру азаматтық-құқықтық міндеттеменің жаңа түрі, оның 

құқықтық реттелуі Қазақстан Республикасының Азаматтық Кодексіне алғашқы рет енгізілген. 

Ақшалай талапты беріп қаржыландыру шарты (факторинг), жалпы ереже бойынша, ақылы жҽне 

ҿзара шарт болып табылады, нақты шарттың талаптарына қарай ол нақты, келісімді шарт болуы 

мүмкін. 

Коммерциялық кҽсіпорындардың мамандандырылған банк ұйымдарын несиесіне негізделген 

ақшалай талапты беріп қаржыландыру шарты сауда несиесін ҿзгертеді. 

Ақша қаражатының қайтарымдылық, мерзімділік жҽне тҿлемділік талаптарымен берілуі тҽн 

банктік заем шартынан айырмашылығы сол, талап құқығын беріп қаржыландыру шартына банктің 

алушының талабы құқығын, үшінші тұлғамен (борышкермен) қандай да болмасын шарт бойынша 
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қаражатты беруі талабымен беруі тҽн ақшаларды осылайша беру, ҽдеттегідей, мерзімділігі жҽне 

қайтарымдылығымен сипатталмайды. Талапты құқығын беріп қаржыландыру шартының ҿзара 

байланысқан талаптары болып табылады. Талапты беру шартта, ҽдеттегідей, талап құқығын ақылы 

беру, ал ақшалай талап құқығы тек қана объектісі (нысанасы) болып келеді. 

   Факторинг қаржы нарығының пайдалы құралы болып табылады жҽне несие тҽуекелдерін 

сақтандырудың дамығандығын жҽне дебиторлық берешек ҽкімшілігін жүргізуді болжайды. Осы 

талаптарда осы қызметтегі банктер үшін клиенттерді жҽне пайданы кҿбейтуге жҽне тҽуелдікті 

азайтуға мүмкіндік беретін қорландыратын институттарды тарту бойынша агенттің рҿлі анықтаушы 

бағытқа айналады. Факторинг қызметінің мақсаты – тҿлеушінің тҿлем қабілетіне байланыссыз 

факторингтік келісім-шартта кҿрсетілген мерзімде тез арада қаражатты алу болып табылады. 

   Нарық экономикасы дамыған елдердегі факторингтік компаниялардың кҿбіне еншілес 

фирмалары ірі банктермен бірігіп жұмыс жасайды. 

Факторинг операцияларына үш тарап қатысады: 

1. Факторингтік компания – ҿздерінің клиенттерінен шот-фактураны сатып алатын арнайы 

мекеме. 

2. Клиент (тауарларды жабдықтаушы, несие беруші) – факторинг компаниялармен келісім-шарт 

жасасушы ҿнеркҽсіптік немесе сауда фирмасы. 

3. Кҽспорын (қарыз алушы) – тауарларды сатып алушы фирма. 

   Факторинг мҽмілесін жүзеге асырудан бұрын талдау жұмысы жүргізіледі. Кҽсіпорыннан 

тапсырыс алғаннан соң факторинг компания немесе банктің фактор бҿлімі 1-2 апта ішінде клиенттің 

экономикалық жҽне қаржылық жағдайын зерттейді. 

Факторинг операцияларының жүзеге асырылу негізінде факторинг туралы келісім-шарт жатады. 

Онда факторинг операцияларының мынадай жасалу шарттары кҿзделеді: тҿлем талабының 

мҽліметтері факторинг операциясы бойынша сомадан тҿлейтін сома, ҿтеу сыйақысының мҿлшері, 

факторинг келісім-шартын бұзу жҽне тараптардың ойлары бойынша басқа да шарттар. 

    Факторинг операциясы бүгінгі таңда отандық ақша нарығында дамый алмай отыр. 

Факторингті енгізу сынағы негізінен 1988 жылы КСРО ҿнеркҽсіп құрылыс банкімен жүзеге 

асырылып, кейіннен ҿзге де коммерциялық банктер факторинг операцияларын орындай бастады. 

Сҿйтіп, 1990ж басындағы тҿлем дағдарысы факторинг қызметінің банктер үшін тиімсіздігін 

айқындап нҽтижесінде отандық банктеріміз күні бүгінге дейін бұл операцияға салғырттық танытуда. 

Факторингтің бірегей құқықтық негізін құру үшін 1988 ж. халықаралық факторинг туралы кез 

келген келісім-шарт тҿменде берілгендердің кемінде екеуін қамтуға тиіс: 

1. Аванс жҽне несие беру жолымен жабдықтаушыны қаржыландыру; 

2. Тҿлем талаптарына жататын жабдықтаушының шоттарын бухгалтерлік жағынан ҿңдеу; 

3. Борышқорлардан ақшалай қаражат алу; 

4. Жабдықтаушыларды олардың борышқорларының тҿлем қабілетсіздігі жағдайынан қорғау. 

Факторинг операциялары банктер жҽне арнайы ұйымдар арқылы жүзеге асырылады.  Ол үшін 

банктерде арнайы бҿлімдер ашылуы тиіс. 

Факторингтік операциялардың мыналар бойынша жасалмайтынын ескеру қажет: 

- Жеке тұлғалардың қарыздық міндеттері бойынша; 

- Бюджеттік мекемелердің қоятын талаптары бойынша; 

- Банктердің несиеден алынып тастаған немесе тҿлем қабілетінсіз деп танылған кҽсіпорындар 

мен ұйымдардың міндеттемелері бойынша; 

- Кҽсіпорындардың филиалдары немесе бҿлімшелердің міндеттемелері бойынша; 

       Ҽлемдік тҽжірибеде факторинг қызметінің мұны мынадай екі элементтен тұрады: оған берілген 

құжаттарды мерзімінен бұрын тҿлеу бары сында алынатын комиссия жҽне пайыз. Комиссия шот-

фактура сомасынан белгілі мҿлшерде (ҽдетте, 1,5- 2,5 /о) деңгейінде белгіленеді. Мҽміленің кҿлеміне 

қарай комиссия сомасы да ҿсіп отырады. Факторинг ережесі бойынша несие үшін тҿленетін пайыз 

мҿлшерлемесі ақша нарығындағы (қысқа мерзімді несиелер нарығындағы) мҿлшерлемеден 1—2 %-

дай жоғары болып келеді. 

       Қазіргі күні отандық кҽсіпорындарға қаржылық қызмет кҿрсету нарығында кҿңіл аударарлық 

жаңа тиімді қаржы құралы факторинг кеңінен таралуда. Факторинг ҿзінің кҽсіпорынның қызметін 

дамытатын құрал ретінде танылып, қазір Қазақстанда да кҿптеген екінші деңгейдегі банктер онымен 

жұмыс жасап, факторингтік қызмет кҿрсетуде, сонымен бірге олармен бірқатарда фактор-

компаниялар да пайда бола бастады. 

   Алғашқыда факторинг 16-17 ғ.ғ, пайда болған, оны саудагерлер ҿз тҽжірибесіне алғаш 

енгізілген. Соңына қарай онымен сауда банктері айналыса бастаған. Басында олар тауар 
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ҿндірушілерге ҿз тауарларын ҿткізуге, сатуға ықпал жасап отырған, содан соң олар тауарды ҿндіруші 

кҽсіпорындардың жіберген тауарлары үшін ақшасын тҿлеп, тауарлы несие беруге кҿшкен, ҽрі қарай 

кейбір сауда делдалдары ҿз саудасын тастап, ҿз клиенттерімен қаржылық қарым-қатынасқа кҿшкен, 

яғни тауарды ҿндірушілерден шот-фактураларды сатып алып, ондағы қарыздық міндеттемені талап 

ету құқығына ие болды. Міне осылай факторингтік компаниялар пайда болған.  

Бірақ алғашында оларды тек қана банктік несиені алуға мүмкіндік болмаған жағдайда ғана 

қолданған. Ал қазіргі банктік қызметтің деңгейінің жоғары дамуы, сонымен қатар арнайы 

мамандандырылған несие мекемелерінің пайда болуы клиенттерге жоғары деңгейдегі, жан-жақты 

қаржылық қызмет кҿрсетуді дамытып отыр. 

Қазақстанда факторингті пайдаланудың объективті негіздері: 

Айналым капиталының жетіспеуі, тҿлемсіздік, несиелеудің жоғары тҽуекелділігі 

Аналитикалық жұмысты жетілдіру қажеттілігі, қаржылық менеджментті жетілдіру мҽмелелері, 

қаржыны жоспарлауды жетілдіру қажеттілігі. Банк дамуын жетілдіру мақсатында оның негізгі 

мҽселесі болып сенімділігін қамтамасыз ететін банк дамуының стратегиясы қаралады. Бұл 

мақсаттарды іске асыру басқару жүйелерінің кешенді қарастырылуы арқылы жүзеге асырылады, олар 

барлық ҽсер етуші факторларына ықпалын тигізеді де, сенімділік кҿрсеткішінде кҿрініп, банк 

сенімділігіне жҽне тұрақтылығына жетуге мүмкіндік береді.  Факторинг 80-жылдардың ортасында 

Батыс Еуропа елдеріндегі тұрақты экономикалың ҿрлеу кезеңінде кеңірек таралды. 90-шы 

жылдардың басында факторингтік компаниялар 3,6 есе ҿсті. Факторинг операциялардың бүгінгі 

кҿлемі (ішкі жҽне халықаралың факторингті қосқанда) мынадай: Еуропа — 56%, Америка — 30%, 

Азия жҽне Тынық мұхит жағалауындағы елдер — 13%, Африка — 1% [5]. 

      Сонымен, Факторинг дегеніміз тауарларды немесе қызметтерді жабдықтаушыдан тҿлем 

құжаттарын сатып алуды білдіреді. Қорыта келе Факторингтік операция Қазақстанда кең 

қолданылмайды. Менің ойымша алдыңғы уақытта жҽне нарықтық заманға сай бұл операция банк 

саласында кең ҿріс алады. Соның нҽтижесінде бұл операция түрі ең тиімді операция түріне айналады. 
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Экономикалық ҿсуді ынталандыру – кез-келген елдің экономикалық саясатының аса маңызды 

міндеттерінің бірі болып табылады, ҿйткені экономикалық ҿсу – халықтың ҽл-ауқатының артуына 

жағдай жасайды. Шағын жҽне орта бизнес экономикалық ҿсу факторларының бірі болып табылады. 

Аса ҿзекті экономикалық жҽне ҽлеуметтік міндеттерді шешу барысында шағын жҽне орта бизнестің 

рҿлі ерекше болып табылады.  

Елбасы "Нұрлы жол- болашққа бастар жол" атты Жолдауында шағын жҽне орта бизнес- 

дағдарыстан шығудың басты құралы ретінде айтқан болатын. Бүгінгі Қазақстан жағдайында 

кҽсіпкерлікті дамытуға кеңінен жол ашылды.  

Елдегі шағын жҽне орта бизнесті қолдау мақсатында 2015-2017 жылдарға ұлттық қордан 

тоғыз трилион ақша бҿлінді.  Мемлекет басшысы шағын жҽне орта бизнесті экономикамыздың 

күретамырына айналдыру мақсатындағы жұмыстарға жаңа қарқын бере отырып, ҽлі де кҽсіпкерлікті 

жеңілдікпен несиелеу баса айтылды.   

Қазақстан еркін экономиканың ҿзгеру кезеңдерін бастан ҿткеріп отыр. Республикамыз үшін 

трансормация процесі- экономикалық қатынастардың бүкіл жүйесін түбегейлі ҿзгерту ғана емес, 

сондай-ақ елдің тұтастығы мен экономикалық  қатынастардың бүкіл жүйесін түбегейлі ҿзгерту ғана 

емес, сондай-ақ елдің тұтастығы мен экономикалық тҽуелсіздігін қамтамасыз ететін жаһандық 

экономикалық жүйесіне кірігу проблемаларын шешу болып табылады. [1] 


